Terça-feira, 01 de junho de 2021 às 16:40, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 3078728: DECRETO Nº 9.458

ENTIDADE
Prefeitura municipal de Caçador

MUNICÍPIO
Caçador

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3078728

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3078728

Av. Santa Catarina, nº 195 / Centro / CEP: 89.500-124 / Caçador/SC / (49)3666-2400 - prefeitura@cacador.sc.gov.br / www.cacador.sc.gov.br

DECRETO Nº 9.458, de 1º de junho de 2021.

Declara situação de emergência no Município de Caçador, em virtude do
desastre ocorrido na Região Meio Oeste do Estado de Santa Catarina e
codificado como Tempestade local/Convectiva-Vendaval COBRADE
1.3.2.1.5.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇADOR, no uso das atribuições legais, conferidas
pelo art. 79, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Caçador, mais o disposto no art. 8º,
inciso VI da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO a tempestade/convectiva-vendaval ocorrida na região Meio Oeste

do Estado de Santa Catarina no dia 28 de maio de 2021;

CONSIDERANDO a interrupção total do fornecimento de energia elétrica no Município

de Caçador no dia 28 de maio de 2021 às 23:30 horas1 2;

CONSIDERANDO as informações prestadas pela empresa EVOLTZ S/A que prevê a

retomada do fornecimento de energia elétrica  e de normalização dos serviços a partir de 1º de
junho de 2021, terça-feira 3 4 5,

CONSIDERANDO o impacto da interrupção do serviço essencial nas atividades

públicas e privadas no Município de Caçador e em toda a região,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência no Município de Caçador, em virtude
do desastre ocorrido na Região Meio Oeste do Estado de Santa Catarina e codificado como
Tempestade local/Convectiva-Vendaval COBRADE 1.3.2.1.5., que ocasionou a interrupção total
dos serviços de energia elétrica.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todas as autoridades administrativas e os órgãos

municipais para atuarem sob o comando da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
– COMPDEC nas ações de resposta e reabilitação do cenário, a convocação de voluntários e a
realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade.

Art. 3º Com base no inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, sem

1 https://www.defesacivil.sc.gov.br/noticias/tornado-atinge-o-municipio-de-campos-novos/
2 https://ciram.epagri.sc.gov.br/index.php/2021/05/31/video-tornado-em-campos-novos/
3 https://www.celesc.com.br/listagem-noticias/empenho-continua-para-restabelecer-rede-de-transmissao-de-
energia-danificada-por-mau-tempo
4 https://www.celesc.com.br/listagem-noticias/equipes-seguem-atuando-no-meio-oeste-e-orientacao-e-para-uso-
racionado-da-energia
5 https://www.celesc.com.br/listagem-noticias/esforcos-para-recompor-o-sistema-eletrico-no-meio-oeste-continuam

mailto:prefeitura@cacador.sc.gov.br

Av. Santa Catarina, nº 195 / Centro / CEP: 89.500-124 / Caçador/SC / (49)3666-2400 - prefeitura@cacador.sc.gov.br / www.cacador.sc.gov.br

prejuízo das restrições da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens
necessários ao restabelecimento dos serviços essenciais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

contar de 29 de maio de 2021.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 1º de junho de 2021.

Saulo Sperotto – PREFEITO MUNICIPAL.

mailto:prefeitura@cacador.sc.gov.br

		2021-06-01T16:40:15-0300